
������������	�
���������������	���������
����� ������� 	� 
����	������� ��� ��� ��������� ��� ������� ����� ���!�"� #$� ����

��������������
������������	������������
LEI Nº  8.948, DE 22 DE DEZEMBRO DE  2009
AUTORIA: DEPUTADO DUNGA JÚNIOR

Torna obrigatória à inscrição na carteira de identificação
estudantil o tipo de sangue e deficiências que exigem aten-
dimento especial como Cardiopatia e Alergias.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA;
Faço saber que a Assembléia Legislativa manteve, e eu, nos termos do § 7°, do art.

65, da Constituição Estadual, PROMULGO, o seguinte dispositivo da Lei n° 8.948, de 29 de
outubro de 2009, cujo Veto Parcial foi rejeitado pelo Plenário na sessão ordinária do dia 15 de
dezembro de 2009:

Art. 2° Fica estabelecido o prazo até 30 de abril de 2010 para que os órgãos,
responsáveis pela emissão das carteiras, façam a substituição necessária.

Paço da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio Pes-
soa”, João Pessoa, 22 de dezembro de 2009.

LEI Nº 8.996, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009.
AUTORIA: DEPUTADO ASSIS QUINTANS

Autoriza o afastamento de servidora pública que possua
filho(a) portador(a) de deficiência e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
Faz saber que a Assembléia Legislativa decreta, e eu, em razão da sanção tácita,

nos termos do § 3º c/c o § 7º do art. 65, da Constituição Estadual, Promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º A servidora pública que tenha filho(a) portador(a) de deficiência, que

esteja sobre sua guarda, e cuja deficiência o torne incapaz, terá sua carga horária de trabalho
reduzida em 50% (cinquenta por cento).

Art. 2° A redução da carga horária de trabalho se dará mediante requerimento,
acompanhado de laudo médico aprovado pela perícia médica do Estado e certidão de nascimento
do filho(a) portador(a) de deficiência.

Art. 3° A autorização do benefício, deverá ser renovada anualmente observando-
se o disposto no artigo 2º.

Art. 4º A redução da carga horária será considerada como de efetivo exercício
para todos os fins e efeitos legais.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
Paço da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio Pes-

soa”, João Pessoa, 22 de dezembro de 2009

������������	���������



������������ 	� � 
����	������� ��� ��� ��������� ��� ����� ���	����������

Editor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de Souza
����� �!"#$%&'"#(!"#$%&'"&(!"#$%&'!!�%���%)��� ���	���������*����+�,-�,���,�	

��������	� �.$!/�!"#$%&'#$

%� &�'()� *�+���,�,�-,.��� ��� '�+��,��� �� /�����
0��#1#�%�2)�1!�%�����	����������	����%�3�+��������%�0�%�����'$1$"%1#1

4����5���������45���������678���9:���845�57���8��

0)1/#�)��)�/*2%�)
0�3��,����� ���4� 2��5�,��6���,7��

����� ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,�;�<11=11
4�)���	�� ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, �;�"11=11
8>)�	����	����� ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, �;������!=11

8/99'�02)�� � :/#6/*� � 1�� �/� %0&'%#
����5����5?�8���

;#'*2'%�)� 9'#%� 6%;:%�)
����5��� � ��6�8�45��5�@�

6'92)�� </##/'#%� �%� �=>#/0%
����5��� ��� �����9A�4

�/9*)�� ;)/9:)� �%� *'91%
����5��� 47����85�8��85�

B�@��8������45���



������������ 	� � 
����	������� ��� ��� ��������� ������� ����	����������



������������ 	� � 
����	������� ��� ��� ��������� ��� ����� ���	����������

Decreto nº  31.006 de 22 de dezembro de 2009

Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação ou
constituição de servidão administrativa, a área de terra e
respectivas benfeitorias que indica, necessárias a implanta-
ção do Canal Acauã-Araçagi, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 86, inciso IV da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto nos
artigos 2º e 5º, alínea “h”, 6º e 40, todos do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e,

Considerando que a administração pública deve vincular e direcionar seus atos
de modo a garantir que interesses privados não prevaleçam nem sucumbam os interesses e neces-
sidades da sociedade como um todo,

Considerando a importância da construção de um Canal de Interligação entre
as Barragens de Acauã e Araçagi, mediante cooperação entre a União e o Estado da Paraíba,
visando perenizar as áreas marginais com suprimento de água, através da implantação de projetos
de irrigação em toda planície costeira do interior, estabelecendo, com efeito, um novo marco
instrumental na política econômica agroindustrial do Estado da Paraíba,

DECRETA:
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação ou cons-

tituição de servidão administrativa, sem prejuízo a disposição contida no artigo 2º, §2º do Decreto-
Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, uma área de terra e respectivas benfeitorias, de domínio ou
posse de pessoas diversas, com as seguintes coordenadas:

Vértice X Y Distância Vértice X Y Distância 
V-1 216322,4 9180233,1   V-12 236115,5 9191605,4 1688,4 

V-2 216703,5 9182178,4 1982,2 V-13 233285,4 9190891,5 2918,7 

V-3 217654,0 9183882,3 1951,1 V-14 230544,9 9188343,8 3741,9 

V-4 222626,3 9186998,3 5868,0 V-15 227451,1 9187873,3 3129,3 

V-5 223103,6 9188613,3 1684,0 V-16 225702,6 9184140,4 4122,1 

V-6 225428,1 9191446,7 3664,9 V-17 220547,6 9180943,1 6066,1 

V-7 228546,3 9192006,8 3168,1 V-18 220284,4 9178161,2 2794,3 

V-8 231730,3 9194784,2 4225,2 V-19 218788,7 9176802,0 2021,0 

V-9 235208,0 9195404,9 3532,6 V-20 215288,4 9178791,9 4026,4 

V-10 236740,1 9194520,3 1769,2 V-21 216322,4 9180233,1 1773,8 

V-11 237038,7 9193019,0 1530,7        
 

Parágrafo único. Toda a área de terras declarada de interesse público é um plano
X, Y, onde a coordenada X é a coordenada horizontal, enquanto que a coordenada Y é a coorde-
nada vertical da área poligonal.

Art. 2º O imóvel objeto da desapropriação de que trata este Decreto destina-se à

ANEXO I

construção do Canal de Interligação entre a Barragem de Acauã e a Barragem de Araçagi (Canal
Acauã-Araçagi), correspondente a 1ª Etapa do “Eixo de integração da Planície Costeira do
Interior” formando uma poligonal que se desenvolve ao longo do traçado do Canal da Vertente
Litorânea, mediante cooperação entre a União e o Estado da Paraíba.

Art. 3º Integra este Decreto o Anexo I, com a descrição do perímetro da área
poligonal formada pelas coordenadas de que trata o artigo 1º.

Art. 4º Ficam a Procuradoria Geral do Estado, através da Procuradoria do Domí-
nio do Estado, por sua Assessoria Jurídica, autorizadas a promover os atos judiciais ou extrajudiciais
necessários à efetivação da desapropriação de que trata esta Lei.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,

22 de dezembro de 2009; 121º da Proclamação da República.

Ato Governamental nº  9.048       João Pessoa,  22 de dezembro de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, c/c  art. 13, § 6º, da Lei Complementar
nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E tornar sem efeito o Ato Governamental nº 8.524, publicado no
Diário Oficial do Estado, edição do dia 05 de novembro de 2009.

Ato Governamental nº  9.049      João Pessoa,  22 de dezembro de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ANTONIO DE PÁDUA BATISTA JÚNIOR para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1,
com exercício na Secretaria de Estado da Infra-Estrutura.

Ato Governamental nº  9.050       João Pessoa,  22 de dezembro de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, c/c a Lei 8.380, de 13 de novembro de 2007,

R E S O L V E nomear GEOMAR XAVIER SOARES para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo CSE-3, do Progra-
ma de Combate a Pobreza Rural -PCPR/COOPERAR-PB.

Ato Governamental nº  9.051       João Pessoa,  22 de dezembro de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, c/c a Lei 8.380, de 13 de novembro de 2007,

R E S O L V E nomear IRIO FERNANDES DOS SANTOS para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo CSE-3, do
Programa de Combate a Pobreza Rural -PCPR/COOPERAR-PB.

Ato Governamental nº  9.052      João Pessoa,  22 de dezembro de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear JOSÉ GENILDO RODRIGUES MANGUEIRA para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais III, Símbolo
CSE-5, com exercício na Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº  9.053       João Pessoa,  22 de dezembro de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear JUAREZ JÚNIOR HENRIQUES COUTINHO para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais III, Símbolo
CSE-5, com exercício na Secretaria de Estado da Administração.

Ato Governamental nº  9.054       João Pessoa,  22 de dezembro de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA IZA VIANA LIRA para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo CSE-3, com
exercício na Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº  9.055      João Pessoa,  22 de dezembro de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que



������������ 	� � 
����	������� ��� ��� ��������� �������  ���	����������

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA JANIEYRE ALVES BACALHAU SILVEIRA
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II,
Símbolo CSE-3, com exercício na Secretaria de Estado da Administração.

Ato Governamental nº  9.056      João Pessoa,  22 de dezembro de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MICHELLE DA SILVA BEZERRA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo CSE-3, com
exercício na Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº  9.057       João Pessoa,  22 de dezembro de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, c/c  art. 13, § 6º, da Lei Complementar
nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E tornar sem efeito o Ato Governamental nº 8.720, publicado no
Diário Oficial do Estado, edição do dia 05 de novembro de 2009.

Ato Governamental nº  9.058       João Pessoa,  22 de dezembro de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear NADJA ALCANTARA BONFIM para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente Administrativo II, Símbolo CSE-3, com exercício na
Secretaria de Estado do Governo.

Ato Governamental nº  9.059       João Pessoa,  22 de dezembro de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear OLINDA DE SOUSA FIGUEIREDO para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais II, Símbolo CSE-3,
com exercício na Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº  9.060      João Pessoa,  22 de dezembro de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear SILANE FERNANDES DE OLIVEIRA para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais III, Símbolo CSE-5,
com exercício na Secretaria de Estado da Administração.

AG   9.061/2009       João Pessoa, 22 de dezembro de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo33º, inciso
II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar os servidores abaixo discriminados, lotados na Secretaria
de Estado da Educação e Cultura, no Município de Baia da Traição, dos cargos em comissão,
definidos neste Ato Governamental:
Servidor Matrícula Cargo Simbologia
Joelma Santos de Oliveira 155.215-5 Diretor da EEEIEF Matias Freire CDE-9
Josivan Gonçalves da Silva 166.288-1 Vice-Diretor da EEEIEF Matias Freire CVE-9

AG   9.062/2009       João Pessoa,  22 de dezembro de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003,  na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007, no decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, no Município
de Baia da Traição, definidos neste Ato Governamental:
Servidor Cargo Simbologia
Niedja Kelly Freitas Brandão Falcão Diretor da EEEIEF Matias Freire CDE-9
Emanoela Brito de Oliveira Vice-Diretor da EEEIEF Matias Freire CVE-9

�����C+�� �� �����	�

4��	���	�������������

Portaria nº. 1029       João Pessoa, 22  de 12 de 2009.

Baixa instruções complementares para gestão de pessoal,
relativa ao ano letivo 2010, e dá outras providências.

O Secretário de Estado da Educação e Cultura, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Art. 1° - Os Demonstrativos de Docentes e de Pessoal Técnico, Administrativo

e de Apoio das Escolas deverão ser atualizados pelo Diretor da Escola e cadastrados no Sistema de
Acompanhamento de Pessoal – SAP, pelos técnicos da Gerência Regional de Educação e Cultura.

§ 1° - Nas Escolas integrantes do Projeto CEPES, a atualização dos Demonstra-
tivos de que trata o caput deste artigo deverá ser feita pela Direção da Escola, em conjunto com
a Coordenação do respectivo CEPES e técnicos da Gerência Regional de Educação e Cultura.

§ 2° - Havendo funcionamento de creche, pré-escola e Centros de Educação de
Jovens e Adultos – CEJAS, o corpo docente e sua respectiva carga horária, também, deverão ser
informados por meio de Demonstrativo.

Art. 2° - A unidade de ensino terá até a última semana de janeiro, para
atualizar/elaborar seu Demonstrativo de Docentes e de Pessoal Técnico, Administrativo e de
Apoio e apresentá-lo aos técnicos da Gerência Regional de Educação e Cultura, responsáveis pelo
cadastro no Sistema de Acompanhamento de Pessoal - SAP.

§ 1° - Uma vez elaborados e processados os Demonstrativos, a Escola não mais
poderá efetuar alterações, exceto em casos de exonerações, demissões, aposentadorias, faleci-
mento de servidores ou, ainda, nos casos de reagrupamento de turmas.

§ 2°- Quaisquer outras alterações efetuadas, após a data fixada no caput deste
artigo, não surtirão efeito.

§ 3°- Qualquer eventual prejuízo ao servidor gerado pelo descumprimento do
estabelecido no caput deste artigo é de responsabilidade direta da Direção da Escola.

Art. 3° - Para preenchimento de carga horária, por disciplina, a Direção da
Escola deverá obedecer à seguinte sequência:

I Professor Efetivo, por habilitação e tempo de serviço
II Professor Temporário, por habilitação e tempo de serviço
Art. 4º. – A jornada básica de trabalho dos ocupantes dos cargos de carreira dos

profissionais da educação é de 30 (trinta) horas semanais. (Lei 8.718 de 06 de dezembro de 2008,
que altera Lei 7.419 de 15 de outubro de 2003).

Parágrafo Único – Para os profissionais da educação que prestam serviços
nos Centros Paraibanos de Educação Solidária – CEPES, a jornada de trabalho é de 40 (quaren-
ta) horas semanais.

Art. 5º - A jornada de trabalho do professor, no exercício da docência nas escolas
da rede estadual, terá:

I – 20 (vinte) horas semanais em sala de aula, 05 (cinco) horas departamentais e
05 (cinco) horas para atividades extraclasses;

II – exclusivamente para os que prestam serviços nos CEPES, 20 (vinte) horas
semanais em sala de aula, 05 (cinco) horas departamentais, 05 (cinco) horas para atividades
extraclasses e 10 (dez) horas para atividades no Projeto CEPES (EPA).

§ 1º - O professor poderá trabalhar em uma jornada diferenciada de até 42
(quarenta e duas) horas semanais, sendo facultada ao professor a aceitação.

§ 2º - O professor com carga horária disponível para assumir a jornada diferen-
ciada não poderá ultrapassar 08 (oito) horas/aula semanais, 02 (duas) horas departamentais e 02
(duas) de atividades extraclasses, totalizando 12 horas semanais.

Art. 6º - Nas escolas do Ensino Médio, compartilhadas com o Ensino Funda-
mental,  a carga  horária do Professor deve ser distribuída, localizando-o no Ensino Fundamental
ou no Ensino Médio.

Parágrafo único - Havendo necessidade de complementação, distribuir a carga
horária do professor do Ensino Médio com turmas do 9° ano.

Art. 7º. – A carga horária das disciplinas, nos Centros de Educação de Jovens e
Adultos que ministram o ensino não presencial, deverá ser distribuída de acordo com a matriz
curricular aprovada pelo Conselho Estadual de Educação – SEEC/PB.

Art. 8º. - No caso do Professor de Educação Física, o treinamento deverá ser
proporcional ao número de horas/aula ministradas de acordo com as aulas práticas e cadastrado no
SAP, obedecendo ao seguinte critério:

12 H/A práticas correspondem a 8 H/A de treinamento
11 H/A práticas correspondem a 7 H/A de treinamento
10 H/A práticas correspondem a 6 H/A de treinamento
09 H/A práticas correspondem a 5 H/A de treinamento
08 H/A práticas correspondem a 5 H/A de treinamento
07 H/A práticas correspondem a 3 H/A de treinamento
06 H/A práticas correspondem a 2 H/A de treinamento
05 H/A práticas correspondem a 1 H/A de treinamento
Art. 9º. - A escola que possuir kit tecnológico do TV Escola, Biblioteca, Labora-

tórios de Informática/Ciências não poderá indicar professor específico para atuar nesses segmen-
tos, devendo essa função ficar a encargo de cada professor que utilize tais espaços didáticos.

Art. 10 - O pagamento da Gratificação de Estímulo à Docência – GED deverá ser
proporcional ao número de horas do professor, em sala de aula.

Parágrafo Único – Na jornada diferenciada, o pagamento da Gratificação por
Hora-Aula – GHA, para as horas excedentes à jornada básica, é feito, também, de forma propor-
cional às horas-aula praticadas.

Art. 11 - Aos profissionais de suporte e apoio pedagógico, em efetivo exercício
de suas funções, será concedida uma Gratificação Especial de Atividades Pedagógicas – GEAP.

Art. 12 - Para efeito de recebimento das Gratificações GED e GHA, o professor,
ao requerer remoção, só deverá se afastar da escola de origem após a publicação da Portaria, no
Diário Oficial do Estado – DOE.

§ 1º - As remoções só poderão ser efetuadas no período de férias ou recesso escolar.
§ 2º - O professor que requerer remoção ex-ofício só terá direito às Gratificações

GED e GHA após a publicação da Portaria, no Diário Oficial do Estado – DOE.
Art. 13 - O pagamento da GED, para o professor com readaptação de função,

ocorrerá mediante a solicitação do professor acompanhada do comprovante da readaptação,
publicada no Diário Oficial do Estado – DOE.

Parágrafo único. Os professores em readaptação de função deverão desenvol-
ver projetos pedagógicos na área de informática, biblioteca escolar ou sala de vídeo, acompanha-
mento pedagógico, em função dos seus conhecimentos e habilidades.

Art. 14 – O professor ou profissionais de suporte e apoio pedagógico, nomeados
para os cargos de Diretor e Vice-Diretor, terão uma jornada de 40 horas semanais (Art. 19 da Lei
58/2003 – Estatuto do Servidor Público do Estado da Paraíba).

Art. 15 – Os servidores que forem nomeados para o cargo de Secretário Escolar
terão uma jornada semanal de 30 horas (Art. 19 da Lei 58/2003 – Estatuto do Servidor Público do
Estado da Paraíba).

Art. 16 - O professor ou profissional de suporte e apoio pedagógico ocupante dos
cargos de Diretor e Vice-Diretor, quando exonerado dos referidos cargos, deverá ter sua nova situação
comunicada à respectiva Gerência Regional de Educação e Cultura, para cadastramento no SAP.

§ 1° - Tratando-se de profissional de suporte e apoio pedagógico, deverão ser
informados a função que irá exercer e o turno em que desenvolverá o seu trabalho.

§ 2° - No caso de professor, a escola deverá informar à GREC o(s) respectivos
anos(s), turmas, n° de aulas, disciplina(s) e turno(s), onde o docente irá atuar, para implantação/
alteração da GED, se for o caso.

§ 3º - Nenhum professor deverá ficar fora de sala de aula, salvo nos casos
previstos em lei, devidamente homologados e comprovados.

Art. 17 – O professor, técnico, pessoal administrativo ou de apoio excedente na
escola deverá ser encaminhado à Gerência Regional de Educação e Cultura a que a escola estiver
vinculada, a fim de ser designado para uma nova unidade educacional.

Art. 18 – As Escolas deverão afixar, em local visível, quadro detalhado informando
os horários de trabalho do Diretor, Vice-Diretor(es), Professores, Supervisores e Técnicos de Apoio.

Art. 19 – No caso de eventual falta do professor, a reposição deverá ocorrer,
obrigatoriamente, até o final do mês em que ocorreu a falta.

Art. 20 – É responsabilidade pessoal do Diretor da Escola prestar declaração de
Imposto de Renda do Conselho Escolar junto à Receita Federal, até o mês de março.

Art. 21 - Nos casos de afastamentos por licença à gestante, para tratamento de saúde,
por motivo de doença em pessoa da família, por atividades políticas, por readaptação de função por
tempo determinado, a substituição do Professor Titular poderá ser feita da seguinte forma:

I - Professor da disciplina com carga horária disponível;
II - Professor para assumir a jornada diferenciada, para o qual deve ser solicitada

a Gratificação por Hora Aula - GHA.
§ 1° - A Gratificação por Hora-Aula – GHA – (para jornada diferenciada) não

pode ultrapassar 08 horas/aula semanais.
§ 2° - A Gratificação Temporária Docente – GTD – (para jornada diferenciada)

não pode ultrapassar 20 horas/aula semanais.
§ 3° - O Professor submetido ao regime de GHA não poderá ser liberado para gozo

de licença especial.
§ 4° - A Direção da Escola só poderá solicitar GHA, quando todos os professores

da disciplina estiverem com 20 horas/aula semanais.
§ 5° – Não poderá ser submetido ao regime de GHA (jornada diferenciada):
I. Diretor Escolar;
II. Vice-Diretor;
III. Técnicos em Educação.
IV Pessoal de Apoio
V. Professor integrante do Projeto CEPES, exceto aqueles que não recebe-

rem a Gratificação Temporária Educacional - GTE
VI Professor com exercício no CEJA
VII Professor Polivalente Efetivo



������������ 	� � 
����	������� ��� ��� ��������� ��� ����� ���	����������

VIII Professor com exercício em escola conveniada c/a SEEC.
Art. 22 – Na falta de professor para atender às necessidades de sala de aula, a

Escola deverá comunicar, por meio de ofício, a necessidade à Gerência Regional de Educação e
Cultura e esta à SEEC para as devidas providências.

Art. 23 – Em nenhuma hipótese, será permitido o início da atividade do profis-
sional na Escola, sem a prévia autorização da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

§1º - É proibido ao Diretor colocar pessoal para prestar serviço na Escola sem a
prévia autorização da SEEC, por escrito, sob o risco de ser responsabilizado, inclusive financeira-
mente, pelo ato.

§ 2º – Não é permitido o cancelamento de elevação de carga horária para efeito
de contratação temporária.

§ 3º - O Diretor da Escola não poderá emitir declaração de existência de vaga na escola.
§ 4º - Não é permitida a contratação temporária de pessoal que já possua matrí-

cula, em qualquer esfera administrativa, inclusive aposentados.
Art. 24 – Fica determinado que as Gerências Regionais de Educação e Cultura

deverão cadastrar no SAP, até o dia 05 de cada mês, todas as solicitações de implantação,
alteração e cancelamento de Gratificação de Estímulo à Docência - GED, Gratificação por Hora
– Aula - GHA,  Gratificação Especial de Atividades Pedagógicas - GEAP e  Gratificação Temporá-
ria Educacional - GTE, referente ao mês anterior.

Art. 25 – Estas Orientações entram em vigor a partir da data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

4���	��C��������������4�����
DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº  826/DEGEPOL Em 22 de dezembro de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008,

RESOLVE dispensar Allan Murilo Barbosa Terruel, Delegado de Polícia
Civil, Código GPC-601, matrícula nº. 156.457-9, do encargo, de responder, pelo expediente da
Delegacia de Polícia do Município de Sapé.

PORTARIA Nº 827/DEGEPOL Em 22 de dezembro de 2009.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE designar Allan Murilo Barbosa Terruel, Delegado de Polícia Civil,
Código GPC-601, matrícula nº. 156.457-9, para prestar serviços na Delegacia Especializada de
Repressão a Entorpecentes da Capital.

SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 054/2009/DS/SUDEMA        João Pessoa, 21 de dezembro de 2009.

O Superintendente da SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio
Ambiente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 15, inciso XI, do Decreto nº
12.360, de 20 de janeiro de 1988.

RESOLVE:
Designar os servidores ERIKA DA ROCHA VON SOHSTEN, matrícula nº

158.432-4, VERONICA SILVA SANTOS, matrícula nº 720.017-0, ROMERO MOURA BRASIL,
matrícula nº 720.340-3 e MARIA CININHA DA SILVA FREIRE, matrícula nº 153.484-0, para,
sob a Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância destinada à apuração dos
fatos relatos nos memorandos nº 10/2009-DT/SUDEMA e nº 13/2009-CDOC/SUDEMA.

Torna sem efeito a portaria nº 036/2009/DS/SUDEMA.

6�����)������=���������	���
D
�	������������E�������5���������

 Superintendente

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO N.º 3320

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL – COPAM, em sua 477.ª
Reunião Ordinária, realizada em 01 de dezembro de 2009, no uso de suas atribuições legais, que lhe
são conferidas pela Lei n.º 4.335, de 16 de dezembro de 1981, com as alterações introduzidas pela
Lei n.º 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto Estadual n.º 21.120, de 20
junho de 2.000, e tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno,

DELIBERA:
Art. 1.º Estabelecer o calendário das Reuniões Ordinárias para o ano de 2010,

conforme o quadro abaixo:

REUNIÃO ORDINÁRIA� DATA� REUNIÃO ORDINÁRIA� DATA�

479.ª 
�

02/02/2010
�

490.ª
�

20/07/2010
�

480.ª � 23/02/2010� 491.ª� 10/08/2010�

481.ª � 09/03/2010� 492.ª � 31/08/2010�

482.ª � 23/03/2010� 493.ª � 14/09/2010�

483.ª � 06/04/2010� 494.ª � 28/09/2010�

484.ª
�

20/04/2010
�

495.ª
�

05/10/2010
�

485.ª� 04/05/2010� 496.ª� 19/10/2010�

486.ª
�

18/05/2010
�

497.ª
�

09/11/2010
�

Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

487.ª � 01/06/2010� 498.ª� 23/11/2010�

488.ª � 15/06/2010� 499.ª� 14/12/2010�

489.ª � 06/07/2010�

� �

 

DELIBERAÇÃO N.º 3321

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL – COPAM, em sua 478.ª Reu-
nião Ordinária, realizada  em  17 de Dezembro de 2009, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei 4.335, de 16 de dezembro de 1981,
modificada pela Lei 6.757, de 8 de julho de 1999, regulamentada pelo decreto 21.120, de 20 de
junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981;

DELIBERA:
Art. 1.º Homologar as licenças emitidas pela  SUDEMA  2077/09 - LI - PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE MARI - 2102/09 - LA - REVENDA DE COMBUSTIVEIS BEZERRA
CAVALCANTI LTDA - 2103/09 - AA - SEMARH-SEC.DO MEIO AMB. DOS RECURSOS
HIDRICOS E DA CIENCIA E TECNOLOGIA - 2104/09 - LI - UNIVERSIDADE ESTADUAL DA
PARAIBA - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - 2105/09 - LO - CARLOS ANTO-
NIO VILAR CAMPOS - 2106/09 - LO - REVENDA DE COMBUSTIVEIS BEZERRA
CAVALCANTI LTDA - 2107/09 - LI - ESFERA ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA
- 2108/09 - LI - CIPRESA EMPREENDIMENTOS LTDA - 2109/09 - LI - CIPRESA EMPREEN-
DIMENTOS LTDA - 2110/09 - LO - DARLAN ALVES DE ALMEIDA - DAMAC - 2111/09 - LO
- JOSELIA DE BARROS NASCIMENTO - 2112/09 - LO - NG EQUIPADORA DE SOM LTDA -
2113/09 - LO - RESTAURANTE PALADAR - 2114/09 - LO - UNIKENKO INDUSTRIA E
COMERCIO DE COLCHÕES - 2115/09 - LO - COMERCIAL NÓBREGA DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA - 2116/09 - LO - JOSÉ IVANDRO ARAUJO DE SÁ - 2117/09 - LI - DNIT
- DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA - 2118/09 - LO - DILMA FELIX
FERREIRA - 2119/09 - LI - FRANCISCO RONIVON SILVA SANTANA - 2120/09 - LO - DIAS
NETO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - 2121/09 - LO - ALCINDA DA
SILVA DE ALMEIDA - 2122/09 - LO - ALUISIO SILVA S/A IND. E COMERCIO - 2123/09 - LO
- RODOVIARIO RAMOS LTDA - 2124/09 - LO - MARAVILHA MOTOS PATOS LTDA - 2125/
09 - LO - ANACLETO LACERDA CAVALCANTE - 2126/09 - LI - PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOM SUCESSO - 2127/09 - LO - JOSÉ CICERO BATISTA FILHO - 2128/09 - LO - JOSIAS
DE LIMA SILVA ME - 2129/09 - LO - FRANCISCO DE OLIVEIRA PIRES - 2130/09 - LI - A.R.G.
LTDA - 2131/09 - LO - VINOL - VIA NORTE COMBUSTIVEIS LTDA - 2132/09 - LO - JOSE
LEOCADIO DE SOUZA ME - 2133/09 - LI - ANDRADE  MARINHO E LMF ATMOSFERA SPE
LTDA - 2134/09 - LI - COPAL ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA - 2135/09 - LO -
LUANA ABILIO DINIZ MESQUIADES DE MEDEIROS - 2136/09 - LO - ENGENHO NOVO E
BEATRIZ AGROINDUSTRIAL LTDA - 2137/09 - LO - IONALDO CARDOSO FERREIRA -
2138/09 - LO - MEMORIAL SANTA LUZIA LTDA - 2139/09 - LO - IVANILDO MAREIRA
PALITÓ-ME - 2140/09 - LI - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARARI - 2141/09 - LO -
JOSEFA VANIA DE MEIRA FREITAS - 2142/09 - LA - JOSEFA VANIA DE MEIRA FREITAS -
2143/09 - LO - CARLOS ALBERTO SILVA GÁS ME - 2144/09 - LO - JOSÉ ASSIS ALVES DE
MELO - 2145/09 - LO - USINA MONTE ALEGRE S/A - 2146/09 - LO - FAZENDA SANTA
TEREZINHA LTDA - 2147/09 - LO - LUIS AMARAL DE MEDEIROS FILHOS - PANIFICA-
DORA DO BIRA - 2148/09 - LO - JOSÉ ADRIANO ALVES DE ANDRADE - 2149/09 - LO -
ZULEIDE MARIANO DE ANDRADE (GRANJA SANTA CLARA) - 2150/09 - LO - LEONILDO
PORTO-ME (MERCADINHO) - 2151/09 - LO - NC OLIVEIRA - 2152/09 - LO - RONALDO
CANDIDO DO NASCIMENTO - 2153/09 - LO - ANTUNES LEITE PINTO DE MENEZES -
2154/09 - LO - VITRIUM INDUSTRIAL E COMERCIO DE VIDROS LTDA - 2155/09 - LA -
MG COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - EPP - 2156/09 - LI - PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE ITAPORANGA.

Art. 2.º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

�������
PORTARIA Nº 121/GSER       João Pessoa, 21 de dezembro de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 45, inciso XXXII, do Decreto n.º 25.826, de 15 de abril de 2005,

R E S O L V E :
Art. 1o Designar o servidor SÉRGIO GUSTAVO PATRÃO DIAS, Auditor

Fiscal Tributário Estadual, matrícula nº 147.929-6, lotado nesta Secretaria, Assessor Técnico,
símbolo CAD-7, para, substituir o servidor GERALDO LEITE DA SILVA, matrícula nº 146.951-
7, Coordenador da Assessoria Técnica de Inteligência Fiscal, símbolo CAD-5, desta Pasta, enquan-
to durar o seu período de férias, compreendido entre 11.01.2010 a 09.02.2010.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RESENHA N° 050/2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 45, inciso XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005 e tendo em vista
parecer da Gerência Executiva de Tributação, despachou os processos abaixo discriminados:

������������� 	
����������
�
����� ������	
��������
�
��������
����
�
������������
�������
�������

����������	


������������� ������������������������ ���� ���������!����
��
��!����"�

����������	


���#��������� $
%�����%�&��������
��� ���� ���������!����
��
��!����"�

����������	


�����������#� ���!����������������
!�� ���� ���������!����
��
��!����"�

����������	


�����#������� �����
���������&�� ���� ���������!����
��
��!����"�

����������	


���'��������� �������������������������� ���� ���������!����
��
��!����"�

����������	




������������ 	� � 
����	������� ��� ��� ��������� ������� ?���	����������

������������� 	
��������������������	������ �������������	� ������������	


������������� �������������
������������	���� �������������	�
�����������

������������	


� !���������� �������"��������������
�����
	����

�������������	� ������������	


��#�� ����� � �����������������
��������
����������	���������

�������������	� ������������	


���� �������� ����������������
��������� �������������	� ������������	


��#� ���� ��� �����������"���������������
���������	���

�������������	� ������������	


�� ���������� ������������������������ �������������
����� ����������	


 Secretaria de Estado da Receita, 04 de dezembro de 2009.

������������� ����	����������������
�� ������������������$�
	��
������%��

������������	


���##�������� ������������������������
	�
&
��&
����
��

����������������
&
������������$�
	��
����������������
��'���(����'$����

����������	


����!�������� �������	��� ����������������
&
������������$�
	��
����������������
��'���(����'$����

����������	


��!!�������#� �����������������	��� ����������������
&
������������$�
	��
����������������
��'���(����'$����

����������	


������������� �������������������'
����� ����������������
&
������������$�
	��
����������������
��'���(����'$����

����������	


������������� ��)���'��������������� ����������������
&
������������$�
	��
����������������
��'���(����'$����

����������	


���!��������� ��	�����������������
���� ����������������
&
������������$�
	��
����������������
��'���(����'$����

����������	


��!#��������� 	��������	����������*����	�+� ����������
����� ����������	


 

RESENHA N° 051/2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 45, inciso XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005 e tendo em vista
parecer da Gerência Executiva de Tributação, despachou os processos abaixo discriminados:
������������	 
��
����	�
���		
���	��	


���
��	
������	��	���		 ������������	


������������	 ��������		�����������
	�
		 �
�����	� 	 
������������	


����!�������	 �"��
	��	 ����
		
���
��	��		
���
�			

������	��	���		 ������������	


�����!������	 ��������	��������
��		��	
�������		���
		

��#���	�����
�	 ����������	


������������	 ��������	��������
��		��	
�������		���
		

��#���	�����
�	 ����������	


������������	 ��������	��������
��		��	
�������			���
		

��#���	�����
�	 ����������	


�����!������	 �
������		
����
�	 ����
	����		 ��#���	�����
�		 ������������	


 Secretaria de Estado da Receita, 07 de dezembro de 2009.

RESENHA N° 052/2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 45, inciso XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005 e tendo em vista
parecer da Gerência Executiva de Tributação, despachou os processos abaixo discriminados:
���!�������#� �������������������������
�� ����������
����� ����������	�

�����#������� ����������������������� ����������
����� ������������	�

���  �������� ���	���	��,���������� ����������������
&
������������$�
	��
����������������
��'���(����'$����

����������	�

������������� ��	�����
������� ����������������
&
������������$�
	��
����������������
��'���(����'$����

����������	�

��� ��������� '�������	-����	�������	����� ����������������
&
������������$�
	��
����������������
��'���(����'$����

����������	�

��� � �����!� ��������	�����,������	� ������������������$�
	��
������%��

����������	�

������������� �.�����)���	�	��	������ ������������������$�
	��
������%��

������������	�

������������� )��"��
	��������������� ������������������$�
	��
������%��

����������	�

������������� ���+�����	��������	�� ������������������$�
	��
������%��

����������	�

��#��!������� ����������������������������
��� ������������������$�
	��
������%��

����������	�

��� ��������� �������������
��������� ������������������$�
	��
������%��

����������	�

�� ���������� ����	�	-������������� ������������������$�
	��
������%��

����������	�

�� ���������� )��"����
������������� ������������������$�
	��
������%��

����������	�

��!��������!� ����������
��������������������
����������$�
	���	����

�������������	� ����������	�

�� !�������!� �	'�����
����'����
��������
,�����	����	����

�������������	� ����������	�

 
Secretaria de Estado da Receita, 11 de dezembro de 2009.

RESENHA N° 053/2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 45, inciso XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005 e tendo em vista
parecer da Gerência Executiva de Tributação, despachou os processos abaixo discriminados:

����#�������� �������
�����
���������%�����
��%�
��
����

����$��������
������� ��

����������	�

�����'���#��� $��(
��	��	
������������� ���������
�
������� ��

����������	�

�#����������� �����	��������)��	��
�����
���� ��$�����	���
� ����������	�

�#��'�������� ������
�����%���������
������������
�����

��$�����	���
� ����������	�

��'���������� 
�������%�
��!�
��
����� ��$�����	���
� ����������	�

�����������'� �� ��	������!������
����� ��$�����	���
� ����������	�

�����#������� ����� ��	�����������	������
����� ��$�����	���
� ����������	�

�����#������� ����*���	�����%�"��
����� ��$�����	���
�+�
	����$�� ��

����������	


 Secretaria de Estado da Receita, 14 de dezembro de 2009.

RESENHA N° 054/2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 45, inciso XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005 e tendo em vista
parecer da Gerência Executiva de Tributação, despachou os processos abaixo discriminados:

������������� �������� ��	�����������
!����� ���� ������*"� ����������	


�����������'� ���
������������������������ ���� ��������� 
������������	


�����'�����#� 	��
�����$�������������
��
��
���

���� ��������� ������������	


������������� ����
���	��
������
!��� ���� ��������� ������������	


����'�������� �� �������������
!�������� ���� ��������� ������������	


������������� ��������������������������(���� ���� ��������� ������������	


�����#������� ����
������*������
!�������&��� ���� ��������� ������������	


����'������'� ������������	�������
����� ��$�����	���
� ����������	


�����������'� 
��������
�������������������� ���� ������*"� ����������	


�����'������� �������������������
�������� ���� �������*"� ����������	


�����������'� ������������
��������
!����� ���� ������*"� ����������	


���'�������'� ��������
!��������������� ���� ������*"� ����������	


������������� �����
��������������
!��� ���� ������*"� ����������	


����#������'� �� �������������������� ���� ������*"� ����������	


������������� ������������������������� ���� ������*"� ����������	


�����������#� �)�$��
�����&����� ��$������	���
� ����������	


������������� ��$����$��)�����
����� �	�������� ������	� �� ����������	


������������� ��	�����������
�������
����� ��$�����	���
� ����������	


����'�������� ��%�����������	�������������$�� ��$�����	���
� ����������	


 ��'���������� ,
������
�����	������������

����� �	�������� ������	� ��

����������	


��#��'������� ������(����������
��������
���������
�����		� ��$�����	���
�

����������	


���##�������� ����������%����������
�
�����������	����%��� ��$�����	���
�

����������	


���##�������� �� ��%�������%�
����� ������� �������
���� ����������	


���'��������� ���������������������������
��(�����������!����
����� ������� ������	�����

����������	


�����#������� $����%������"	����������	�������
������$���-�� ��$�����	���
�

����������	


������������� ��)�����.���)��������%���
�
��(������������������
	��������	������(���
����� ��$�����	���
�

����������	


���#��������� ��	����������
����
�
����� ��$����	���
� ����������	


������������� ������������������(�������
��������������	��	������
������

�����

��
����������� ����%�����
���/������������������

�	�����


������


������������� 0�������������%��
�����
����� ��
�����������1������%�����
�	���� ������$�
���

�	�����


������


��'���������� 
����������������
��������

����� ��$�����	���
�

����������	


�����#�����#� ��!������%����������%�%����

����� �������������

����������	


������������� �����$��������%�� �����	�����

����� ��$�����	���
�

����������	


������������� ��(��������������������
��
��������2!�����
����� ��$�����	���
�

����������	


������������� ���������	������������
����%�������
����� �
����� ����������

����������	


�����'������� ���������	������������
����%�������
����� �
����� �����������

����������	


�#�#��������� ,����
���%���
��
����� ������� ��������� ����������	


�#����������� ������������������$����
������������	���3
����
����� ������� ������������

����������	


����'����#��� ��$��������������%�������

����� �����
��������������

����������	


 
Secretaria de Estado da Receita, 16 de dezembro de 2009.



������������ 	� � 
����	������� ��� ��� ��������� ��� ����@ ���	����������

PORTARIA Nº 0281312009-1       João Pessoa, 21 de dezembro de 2009.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DA RECEI-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 46, inciso XI, do Decreto n.º 25.826, de
15 de abril de 2005, e tendo em vista o disposto nos incisos I e VII, do art. 1º da Portaria nº 058/
GSER, de 15 de maio de 2009 e as informações constantes no Ofício no 028024/2009-7/GNR-5,

RESOLVE:
Art. 1o Designar o servidor LUIZ CLÁUDIO DOS SANTOS, matrícula nº

146.968-1, Auditor Fiscal Tributário Estadual, lotado nesta Secretaria, Coletor de Terceira Classe,
símbolo CGF-5, da Coletoria Estadual de São José de Piranhas, para, cumulativamente, responder
pelo cargo de Coletor de Terceira Classe, símbolo CGF-5, da Coletoria Estadual de São João do Rio
do Peixe, enquanto durar o período de férias de seu titular, a servidora MARIA GORETT BRAGA
BENTO, matrícula nº 147.916-4, Auditor Fiscal Tributário Estadual, compreendido entre
02.01.2010 a 31.01.2010.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

�0���@� %���	�
����	����E����
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1923

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3846-07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora ROSA DE LUCENA VIEIRA, Professor, matrícula nº 74.406-9, lotada

na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos I a IV

da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1924

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 6992-07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA ELIZABETH FIGUEIREDO DE SOUSA, Professor, matrí-

cula nº 81.166-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no

Artigo 6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1925

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 7205/07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA NITA DE LUCENA BARBOSA, Professor, matrícula nº

72.430-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo

6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1962

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 229-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MIRIAM FRANCISCA DE CARVALHO, Professor, matrícula nº

130.836-0, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo

6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1963

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 6136-07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora RITA ALVES DOS SANTOS, Professor, matrícula nº 81.892-5, lotada

na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos I a IV

da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1964

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 7314-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora TEREZINHA BRANDÃO DE FREITAS, Professor, matrícula nº

128.882-2, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo

6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1965

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 11532-06,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DE MOURA ALENCAR, Professor, matrícula nº 72.156-5,

lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos

I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1966

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 9571-06,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DE FÁTIMA COSTA PINTO, Professor, matrícula nº 60.017-

2, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º,

incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1967

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4663-07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora ANA LEITE VIEIRA, Professor, matrícula nº 141.268-0, lotada na

Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos I a IV da

Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1968

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 143-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora ARCELINA MOURA DE MAGALHÃES E SOUSA, Professor, ma-

trícula nº 66.481-2 , lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no

Artigo 6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1969

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3200-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DO CARMO DE MEDEIROS ALVES, Professor, matrícula

nº 134.048-4 , lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no

Artigo 6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1970

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2762-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora ADALGISA FARIAS DE ANDRADE, Professor, matrícula nº 73.133-

1 , lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º,

incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1971

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,



������������ 	� � 
����	������� ��� ��� ��������� ������� ����	����������

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 5449-07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora AVANI DE FREITAS BATISTA DOS RAMOS, Professor, matrícula nº

141.453-4 , lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo

6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1972

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1207-07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora ANA RITA CORDEIRO DE MELO, Professor, matrícula nº 65.367-

5 , lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º,

incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1973

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1784-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora CONCEIÇÃO DE MARIA DOS SANTOS GOMES, Professor, matrícula

nº 69.472-0 , lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo

6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1975

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 333-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora ANITA DALVA DE SALES CAVALCANTE, Enfermeiro, matrícula nº

148.149-5 , lotada na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos

I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1976

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4145-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora AURELINA TEREZA DA SILVA, Auxiliar de Serviço, matrícula nº

90.597-6 , lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo

6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2011

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 9216-06,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora VERA LÚCIA UCHÔA RANGEL MÁXIMO, Professor, matrícula nº

63.624-0 lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º,

incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 25 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2012

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2950-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora WILMA DE BRITO UCHÔA ROCHA, Professor, matrícula nº

119.159-4 lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo

6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 25 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2013

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 656-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora BERNADETE DE LOURDES FERNANDES ROHR, Professor, ma-

trícula nº 71.330-9, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no

Artigo 6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 25 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2014

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 855-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora IRACY LOPES BRASILEIRO RODRIGUES, Professor, matrícula

nº 66.375-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo

6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 25 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2015

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 6848-07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora NORMA GLAUCIA NUNES DE FARIAS, Professor, matrícula nº

77.271-2, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo

6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2017

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 12338-06,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora KÁTIA CALZAVARA DE ARAÚJO, Professor, matrícula nº 69.513-

1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º,

incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2018

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 5756-07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora VERA LÚCIA VIEIRA, Professor, matrícula nº 81.657-4, lotada na

Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos I a IV da

Emenda Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2019

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 9654-06,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora JOSEFA IVONEIDE DE SOUZA, Professor, matrícula nº 96.169-8,

lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos

I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2020

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3640-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora LINDAURA ALVES DE SOUSA, Professor, matrícula nº 69.792-3,

lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos

I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2021

 O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.



������������ 	� � 
����	������� ��� ��� ��������� ��� ������ ���	����������

11, II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3734-07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora HOSANA MARIA CARVALHO PIRES, Professor, matrícula nº

61.632-0, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo

6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2022

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4161-07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora GERUSA MOREIRA DE OLIVEIRA, Professor, matrícula nº 58.848-

2, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º,

incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2023

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3968-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora GERALDA MARIA DAS NEVES, Professor, matrícula nº 63.839-1,

lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos

I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2024

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 5551-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO o servidor PEDRO FELINTO CAVALCANTE, Professor, matrícula nº 70.028-2,

lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos

I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2025

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1353-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO o servidor JOSÉ ELIAS ALVIM DE SOUZA, Professor, matrícula nº 62.909-0,

lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos

I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2026

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 616-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO o servidor JOSÉ PEREIRA SOBRINHO, Professor, matrícula nº 59.528-4,

lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos

I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2027

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 6868-07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor MARTINS ANTUNES MARINHO, Auxiliar de Serviço, matrícula nº

65.685-2, lotado na Secretaria de Estado do Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, confor-

me o disposto no Artigo 6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 26 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2277

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº  4250-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO ao servidor ANTÔNIO RODRIGUES DE LIMA, Professor, de Educação Básica 3,  ma-

trícula  nº 58.150-0, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art.

6º,  incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 04 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2278

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº  4087-08,

RESOLVE

 CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARLEIDE DE ALMEIDA CARMÉLIO, Professor, de Educação

Básica 2,  matrícula  nº 62.101-3, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme

o disposto no art. 8º,  incisos I, II e III, alínea “a” e “b”, c/c § 4º do mesmo art. da EC nº

20/98, c/c o art. 3º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 04 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2279

 O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº  1921-07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora MARIA FRANCINETE DE SOUSA, Professor,   matrícula  nº 10.174-5,

lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 8º,  incisos I, II e

III, alínea “a” e “b”, c/c § 4º do mesmo art. da EC nº 20/98, c/c o art. 3º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 04 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2280

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº  6692-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DAS GRAÇAS CLAUDINO VALENTIM, Professor de

Educação básica 1,   matrícula  nº 81.206-4, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,

conforme o disposto no art. 6º,  incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art.

40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 04 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2282

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº  1117-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora LÚCIA MARIA DE OLIVEIRA, Professor de Educação básica 1,

matrícula  nº 75.798-5, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto

no art. 6º,  incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 04 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2283

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº  2366-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DO SOCORRO MUNIZ DE SOUZA, Professor de Educa-

ção básica 3,   matrícula  nº 22.602-5, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,

conforme o disposto no art. 6º,  incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art.

40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 04 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2284

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº  7241-06,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DE FÁTIMA RAMALHO, Professor ,   matrícula  nº 99.433-

2, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 6º,  incisos

I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 04 de dezembro de 2009.



������������ 	� � 
����	������� ��� ��� ��������� ������� �����	����������

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2287

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº  2359-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA ZEZITA LEITE, Professor de Educação Básica 1,   matrícula  nº

66.606-8, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 6º,

incisos I a IV da Emenda Constitucional  nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 04 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2288

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº  3119-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARLENE ELIANE DA COSTA SOUZA, Professor de Educação

básica 3,   matrícula  nº 58.202-6, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme

o disposto no art. 8º,  incisos I, II e III, alínea “a” e “b” da Emenda Constitucional nº 20/

98 c/c  o art. 3º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 04 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2289

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº  3924-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DO SOCORRO ALVES DE AMORIM, Professor de Educa-

ção Básica 3, matrícula  nº 27.119-5, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,

conforme o disposto no art. 6º,  incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art.

40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 04 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2290

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº  6490-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora MARIA DA PAZ DE MEDEIROS BARRETO, Professor de Educação Básica

2,   matrícula  nº 61.807-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto

no art. 6º,  incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 04 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2291

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº  1352-07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora VERA LÚCIA CAMINHA PESSOA DA COSTA, Professor,   matrí-

cula  nº 63.187-6, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no

art. 6º,  incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 04 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2292

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº  3159-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora MARLUCIA DE SOUZA LIMA, Professor de Educação Básica 1,   matrícula

nº 123.208-8, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 6º,

incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 04 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2293

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº  3794-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora MARIA DE LOURDES ALVES PEREIRA, Professor de Educação Básica 3,

matrícula  nº.  83.449-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no

art. 6º,  incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 04 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2294

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº  3499-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora JANETE QUEIROZ MARTINS, Professor de Educação Básica 2,   matrícula

nº.  65.101-0, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 6º,

incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 04 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2295

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº  3605-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora PEDRO PEIXOTO DE ALMEIDA, Professor de Educação Básica 1,   matrí-

cula  nº.  64.631-8, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no

art. 6º,  incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 04 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2297

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº  6604-07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora RITA ARTUR, Professor de Educação Básica 3,   matrícula  nº.  61.583-

8, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 6º,  incisos

I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 04 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2298

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº  5549-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora MARINALVA SOARES DE OLIVEIRA, Professor de Educação Básica 1,

matrícula  nº.  62.126-9, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no

art. 6º,  incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 04 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2299

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº  7148-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora MARIA DE LOURDES GOMES LEITE, Professor de Educação Básica 1,

matrícula  nº.  74.393-3, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no

art. 6º,  incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 04 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2324

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 8671-06,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora EVANIZE DE CASTRO CRUZ, Professor,   matrícula  nº.  65.626-7,

lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 6º,  incisos I

a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 07 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2326

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3558-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora MARIA DA SALETE ARAÚJO RAMOS, Professor de Educação Básica 3,



������������ 	� � 
����	������� ��� ��� ��������� ��� ������ ���	����������

Portaria Conjunta nº 38 João Pessoa, 22 de dezembro de 2009.

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentá-
rio em favor do (a) EMPRESA ESTADUAL DE PESQUI-
SA AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA, e dá outras provi-
dências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO em
conjunto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV AGROPECUÁRIA E
PESCA e EMPRESA ESTADUAL DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA , no
uso das atribuições que lhe confere o §1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/
c o artigo 1º, do decreto estadual nº 30.719, DOE de 22 de setembro de 2009, observados os
limites estabelecidos na Lei nº 8.708, de 02 de dezembro de 2008, e a Portaria Interministerial
SOF/STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e

Considerando o que estabelece o artigo 15, Decreto nº 29.463, de 15 de
julho de 2008;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em
favor da unidade gestora SEDAP - 35.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV
AGROPECUÁRIA E PESCA, Crédito Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com
o Convênio nº 0007/2009, que entre si celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENV AGROPECUÁRIA E PESCA e o (a) EMPRESA ESTADUAL DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA, relativo à TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA
VIABILIZAR A RETOMADA DO PROGRAMA ESTADUAL DE PRODUÇÃO DE SEMEN-
TES CERTIFICADAS DE MILHO, FEIJÃO E ALGODÃO, PARA A SAFRA 2010/2011.;

R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) EMPRESA ESTADU-

AL DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA, do crédito orçamentário na forma
abaixo discriminado:

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG
que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as providências
suficientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 1º,
desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

�����F�)�������B���+�(����������)����
��	�-����	��� �� ��� �����(�)-	���
��������� ��� ���G����� ��	�-����	��
��� ��	�
��

matrícula  nº 129.171-8, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no

art. 6º,  incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 07 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2328

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 244-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DE FÁTIMA LIMA NUNES, Professor de Educação Básica 1,

matrícula  nº 82.095-4, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto

no art. 6º,  incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 07 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2330

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2765-07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA NEUMA DE CARVALHO ARAÚJO, Professor,   matrícula

nº 64.996-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 6º,

incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 07 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2331

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 7322-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DE FÁTIMA SANTOS, Professor de Educação Básica 1,

matrícula  nº 63.557-0, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto

no art. 6º,  incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 07 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2333

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3855-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora SEBASTIANA MARIA DA SILVA PINHEIRO, Professor de Educa-

ção Básica 1, matrícula  nº 67.189-4, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,

conforme o disposto no art. 6º,  incisos I a IV da Emenda Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 07 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2358

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 5953-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora EDINEUZA DOS SANTOS CAETADO, Auxiliar de Serviço,  matrícula  nº

148.490-7, lotada na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no art. 8º,  incisos I, II

e III, alínea “a” e”b” da Ementa Constitucional nº 20/98, c/c o art. 3º da Ec nº 41/03.

João Pessoa, 07 de dezembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 2382

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4960-09,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora

ELIZABETE LUCENA DOS SANTOS,  Auxiliar de Serviço , matrícula  nº 131.986-8, lotada na

Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40º, § 1º, III, alínea

“b”, da  CF, com redação dada pela  EC nº 41/03, c/c o art. 1º da lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 14 de dezembro de 2009.


